ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «18» июня 2014 г. № 510-пп

г. Магадан

Об утверждении Порядка организации на территории

Магаданской области приемных семей для пожилых людей

В  целях реализации  государственной программы  Магаданской

области «Развитие социальной защиты населения Магаданской области»

на 2014-2018 годы», утвержденной  постановлением администрации

Магаданской области   от 07 ноября 2013 г. № 1081-па «Об утверждении

государственной программы  Магаданской области «Развитие социальной

защиты населения Магаданской области» на 2014-2018 годы»

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  прилагаемый Порядок организации на территории

Магаданской области приемных семей для пожилых людей.

2.   Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить

на  заместителя  председателя  Правительства Магаданской области

Исаеву Т.А.

3.  Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

И.о. губернатора

Магаданской области

                 Н. Карпенко

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Магаданской области

от «18» июня 2014 г. № 510-пп

П О Р Я Д О К

организации на территории Магаданской области приемных семей
для пожилых людей

1. Настоящий Порядок определяет правила организации на

территории Магаданской области приемных семей для пожилых людей  в

Магаданской области.

2. Приемная семья для пожилых людей  (далее – приемная семья) –

форма оказания социальной помощи и осуществления ухода за

гражданами пожилого возраста, при  совместном проживании лица,

нуждающегося в социальной помощи и уходе и лица, оказывающего

социальную помощь и осуществляющего уход.

3. Оказание   социальной помощи и осуществление ухода в рамках

приемной семьи  может осуществляться совершеннолетним дееспособным

гражданином Российской Федерации не старше 55 лет, постоянно

проживающим на территории Магаданской области, не являющимся

инвалидом 1 и 2 групп (далее – лицо, желающее оказывать социальную

помощь).

4. Право на получение социальной помощи и ухода в рамках

приемной семьи имеют одинокие или одиноко проживающие пожилые

граждане Российской Федерации (женщины в возрасте 55 лет и старше,

мужчины 60 лет и старше), нуждающиеся   в постоянной   посторонней

помощи в связи с частичной или полной утратой возможности

самостоятельно удовлетворять свои основные жизненные потребности,

 2

нуждаемость которых  установлена по результатам материально-бытового

обследования (далее – лицо, нуждающееся в социальной помощи).

5. Организация приемной семьи не допускается:

- между супругами;

- между  близкими родственниками (родственниками по прямой

восходящей и нисходящей  линии (родителями и детьми, дедушкой,

бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющих

общих отца или мать) братьями и сестрами);

- между усыновителями и усыновленными.

 6.  Координацию работы по организации  приемной семьи

осуществляют  в г. Магадане – государственное бюджетное учреждение

социального обслуживания населения «Центр социального обслуживания

граждан пожилого возраста и инвалидов»,  в районах Магаданской области

– государственные казенные учреждения социальной поддержки и

социального обслуживания  населения (далее – государственные

учреждения).

7.  Лицо, желающее оказывать социальную помощь в рамках

приемной семьи, обращается в государственное учреждение по месту

проживания, с  письменным заявлением и следующими документами:

- копия документа, удостоверяющего личность;

- документ, подтверждающий проживание на территории

Магаданской области;

- справка (и)  медицинский организаций об отсутствии у лица,

желающего оказывать социальную помощь, и всех членов его семьи,

совместно с ним проживающих, карантинных инфекционных заболеваний,

активных форм туберкулеза, психических заболеваний, наркомании,

токсикомании, алкоголизма;

- в случае выбора места проживания приемной семьи у лица,

оказывающего социальную помощь – письменное согласие всех совместно

 3

проживающих  с ним совершеннолетних членов семьи, а также

наймодателя, если жилое помещение предоставлено по договору

социального найма.

Форма заявления лиц, желающих оказывать социальную помощь в

рамках приемной семьи, утверждается приказом министерства труда и

социальной политики Магаданской области (далее – Министерство).

8. Лицо, нуждающееся в социальной помощи,  обращается в

государственное учреждение по месту проживания с  письменным

заявлением    и  следующими документами:

- копия документа, удостоверяющего личность;

- документ, подтверждающий проживание на территории

Магаданской области;

- справка (и)  медицинской организаций об отсутствии  карантинных

инфекционных заболеваний, активных форм туберкулеза, психических

заболеваний, наркомании, токсикомании, алкоголизма и наличии

хронических заболеваний.

Форма заявления лиц, желающих получать социальную помощь

в рамках приемной семьи, утверждается приказом  Министерства.

9. Государственное учреждение:

- в течение 3 рабочих дней со дня регистрации поступления

заявления  с документами  запрашивает в порядке межведомственного

взаимодействия:

 справки с места регистрации лица, желающего оказывать

социальную помощь в рамках приемной семьи, и лица,  нуждающегося в

социальной помощи, содержащие информацию о составах их семей и

размерах общей площади жилых помещений;

  документы, подтверждающие правовые основания владения и

пользования жилыми помещениями, в которых лицо, желающее  оказывать

социальную помощь в рамках приемной семьи, и лицо,  нуждающееся в

 4

социальной помощи,  зарегистрированы по месту проживания, или жилого

помещения, выбранного совместным местом жительства лица,

нуждающегося в социальной помощи, и лица, оказывающего социальную

помощь;

- в течение 10 рабочих дней организует материально-бытовое

обследование лиц с оформлением актов материально-бытового

обследования.

 Формы актов материально-бытового обследования утверждаются

приказом Министерства.

Документы, указанные в настоящем пункте и запрашиваемые в

порядке межведомственного взаимодействия, могут быть предоставлены

гражданами по их желанию самостоятельно.

10.  На основании документов, указанных в пунктах 7-9 настоящего

Порядка, государственное учреждение  в течение 5 рабочих дней со дня

поступления последнего документа, запрашиваемого в порядке

межведомственного  взаимодействия, принимает решение об организации

(отказе в организации) приемной семьи.

11. При положительном решении с лицами, изъявившими желание

создания приемной семьи, государственным учреждением в течение 5

рабочих дней заключается договор об организации приемной семьи и

составляется паспорт приемной семьи.

Формы договора  и паспорта приемной семьи утверждаются

приказом Министерства.

12. При принятии государственным учреждением решения об отказе

в организации приемной семьи лица, изъявившие желание создания

приемной семьи,  уведомляются в течение 5 рабочих дней со дня принятия

соответствующего решения с указанием причин отказа.

Основаниями для отказа являются:

 5

 - не соответствие  лиц, изъявивших желание создать приемную

семью, требованиям, указанным в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка;

- отнесение лиц, изъявивших желание создать приемную семью,

к категориям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка;

- совместное проживание лица, нуждающегося в социальной

помощи, и лица, оказывающего социальную помощь, на момент

обращения с заявлением о создании приемной семьи;

-  количество лиц, обслуживаемых в приемной семье, превышает 2

человека одновременно;

 - представление неполного пакета документов, указанных в пунктах

7 и 8  настоящего Порядка;

-  общая площадь жилого помещения, выбранного совместным

местом жительства лица, нуждающегося в социальной помощи, и лица,

оказывающего социальную помощь, в расчете на каждого человека,

проживающего в данном жилом помещении, меньше учетной нормы

общей площади жилого помещения, установленной в соответствующем

муниципальном образовании.

 13 Лицу, оказывающему социальную помощь в рамках приемной

семьи, на основании акта об оказанной помощи, составляемого сторонами

договора ежемесячно, государственным учреждением выплачивается

ежемесячное вознаграждение в сумме минимального размера заработной

платы в Магаданской области,  устанавливаемого в соответствии с

Соглашением между общественной организацией – Объединением

организаций профсоюзов Магаданской области, «Некоммерческой

организацией «Региональное объединение работодателей Магаданской

области» и Правительством Магаданской области, за каждого

обслуживаемого.

В случае оказания социальной помощи в течение неполного

календарного месяца, размер вознаграждения рассчитывается

 6

пропорционально количеству дней фактического оказания социальной

помощи, за исключением периода нахождения на лечении в стационарных

медицинских организациях.

_____________